北京市海淀区总工会文件

京海工发〔2025〕10号
★

海淀区总工会关于印发
《海淀工匠人才培育选树工程实施办法》
（试行）的通知
[bookmark: _GoBack]
各基层工会：
《海淀工匠人才培育选树工程实施办法》（试行）已经海淀区总工会2024年第36次党组会审议通过，现印发给你们，请结合实际抓好贯彻落实。

北京市海淀区总工会
2025年5月12日

海淀工匠人才培育选树工程实施办法
（试行）

第一章  总 则

第一条  为深入贯彻党的二十大和二十届二中、三中全会精神，贯彻落实习近平总书记关于工人阶级和工会工作的重要论述，认真落实中国工会十八大任务部署，持续深化产业工人队伍建设改革，打造适应新时代海淀发展需要和符合新质生产力发展方向的海淀工匠人才队伍，根据北京市总工会《北京工匠人才培育选树工程实施办法（试行）》要求，海淀区总工会大力开展工匠人才选树工作，特制定本办法。
第二条  坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，遵循党的二十大“加快建设国家战略人才力量，努力培养造就更多大师、战略科学家、一流科技领军人才和创新团队、青年科技人才、卓越工程师、大国工匠、高技能人才”的要求，按照中国工会十八大“努力培养造就更多大国工匠、高技能人才，充分激发产业工人的创造精神和奋进力量”的工作部署，以增强企业核心竞争力和提高职工创新创造能力为目标，每年力争选树20名“敬业专注、品质至上、技艺超群、传承创新”的海淀工匠，每2年力争向市总工会推荐10名北京大工匠候选人。

第二章  选树方式

第三条  海淀工匠评选采取基层工会、社会组织择优推荐、区级及以上职工技能大赛符合条件选手自荐的方式。
各基层工会、社会组织负责组织本区域、行业海淀工匠的寻访、推荐、宣传等各项工作，根据选树条件和要求，可采取评比、选拔竞赛等方式对基层工会推荐人选进行筛选，汇总后向区总工会进行推荐，原则上不设人数上限，同行业、同单位、同岗位择优进行推荐。
在区级技能竞赛中获得优胜或在市级（含）以上技能竞赛中获得名次的选手，符合推荐条件的，可自荐申请海淀工匠。
第四条  区总工会对各基层工会、社会组织推荐和经职工职业技能大赛自荐的人选进行资格审核。联合区人力资源和社会保障局等相关委办局、领域专家、相关行业协会等各方面代表成立评审小组，对申报人员进行综合评审，必要情况下实地走访、现场核实，最终产生人选名单并进行公示。区总工会党组会审议后，颁发“海淀工匠”荣誉证书。

第三章  选树对象

第五条  海淀工匠人才培育选树对象的基本条件。
（一）推荐申请对象应为海淀区的在职职工，政治素质过硬，并加入海淀区工会组织。
（二）有 5 年以上一线生产现场工作经历，长期践行精益求精、执着专注、一丝不苟、追求卓越的工匠精神，具有突出技术技能素质。
（三）按照海淀高质量发展要求，重点聚焦战略性新兴产业、先进制造业、文化产业、服务业和高科技产业等符合“四个中心”城市战略定位的产业，兼顾行业、区域等因素，助力高精尖技术产业和新质生产力发展。
第六条  海淀工匠的培育选树，应符合“工匠五力”标准。
（一）引领力
1.勇挑重担。在本职岗位上兢兢业业、勇于担当，承担本单位、本行业的工作重任。
2.追求卓越。始终秉持工匠精神，不断超越进取，突破本单位、本行业的先进水平。
3.示范带动。通过以身作则引领职工群众立足岗位、创新创效。
（二）实践力
1.技能精湛。在本岗位核心业务上达到行业领先水平，原则上应具备技师及以上技能等级或工程师及以上职称，在区级技能竞赛中获得优胜或在市级（含）以上技能竞赛中获得名次。
2.业绩突出。核心业务成绩连续三年显著高于本岗位平均水平。
3.持续学习。具有终身学习的意识和持续提升的韧劲，掌握本职工作之外的知识技能或有相关学习经历。
（三）创新力
1.业务洞察。善于在生产实践中发现问题、探索分析、总结规律，提出解决问题、生产优化等方案，或找出疑难问题的症结所在。
2.创新成果。持续开展技术改进或项目研发，形成工艺工法、专利、论文专著、软件著作权、行业标准等知识产权。
3.价值创造。取得的创新成果、实施的生产优化等，形成显著的经济社会效益。
（四）攻关力
1.担当重任。参与北京市、国家部委或行业的重大工程、重大项目等并发挥重要作用，或已获得北京市、国家部委或行业的科技奖项。
2.协同配合。具有团结协作意识，能够与科学家、工程师以及其他岗位技术技能人员顺畅沟通、形成团队，在创新链、产业链协同攻关中发挥重要作用。
3.直面难题。深入了解、积极研究制约本行业发展的瓶颈问题，参与解决“卡脖子”难题或正投身于推动解决“卡脖子”难题。
（五）传承力
1.总结继承。注重学习梳理、吸收借鉴优良传统，总结、归纳、提炼已有技术技能。
2.培养人才。积极开展师徒帮带，培养出一批具有发展前景的中青年人才。
3.应用智能。积极参与推动本领域知识技能的智能化、数字化，促进专业知识技能与具身智能相融合。

第四章  激励措施

第七条  评选为海淀工匠的职工，海淀区总工会将给予相应激励措施。
（一）荣誉授予。获评海淀工匠的职工，由其所在单位按程序优先推荐“首都劳动奖章”“北京市劳动模范”等荣誉评选。对符合条件的海淀工匠，海淀区总工会优先推荐参加“北京大工匠”遴选。
（二）资金奖励。海淀区总工会给予海淀工匠每人2万元奖励（税后）。
（三）创新助推。鼓励各单位以海淀工匠名字命名其所在班组，为海淀工匠创建职工创新工作室，对符合条件的，优先推荐为“市级（示范性）职工创新工作室”。海淀区总工会对海淀工匠作为项目第一完成人且通过评审的在研市级创新工作室项目，根据市总工会年度项目助推情况配套资金。
（四）其他激励。获评海淀工匠的职工，由其所在单位按程序优先推荐入选海淀区工会系统先进个人、先进集体信息库；加强对工匠人才的走访慰问、健康体检、技术职工疗休养等工作，做好日常服务管理。各级工会可研究确定其他激励措施。
第五章 工作要求

第八条  增强思想认识。各镇、街道总工会、中关村科学城总工会、各行业工会要提高思想认识，站在促进区域、产业经济发展的战略高度，因地制宜研究制定本地区、本行业的工匠培育选树方案，扎实推进海淀工匠选树工作落实。每年11月 30 日前向海淀区总工会提交本地区、本行业工匠培育选树年度报告。
第九条  紧密贴近实际。各基层工会组织要结合辖属实际，以及本行业特点，把握好选树工作方式方法，把宣传弘扬“三种精神”贯穿选树工作的全过程，开展工匠寻访发掘工作，向区总工会推荐“海淀工匠”候选人，让职工了解、支持、参与选树工作，确保推荐工作公开、公平、公正。
第十条  严格经费使用。为鼓励开展创新攻坚，对海淀工匠的个人奖励要发挥示范引领作用，由海淀区总工会扣税后统一发放至京卡，对创新工作室的助推资金参考《海淀区职工创新工作室管理办法（试行）》相关要求执行。
第十一条  严肃工作纪律。各基层工会组织务必严肃纪律，实事求是，从严把关，确保推荐人选能代表行业、区域及海淀工匠形象，对于弄虚作假及未严格按照评选条件和程序推荐的人选，查实后取消其参评资格及单位推荐资格并追回相应资金奖励，对情节严重的依法向有关司法机关移交线索。

第六章  附  则

第十九条  其它未尽事宜，依照全国总工会、北京市总工会有关规定执行。
第二十条  本办法自印发之日起实施，由海淀区总工会职工发展部负责解释。

	北京市海淀区总工会办公室               2025年5月12日印发

- 5 -